
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 127 DEL  20/08/2020 

OGGETTO: ELEZIONE  SUPPLETIVA  DEL  SENATO  -  ELEZIONE  REFERENDARIA  INERENTE  LA 
RIDUZIONE DEL NUMERO DEI  PARLAMENTARI NONCHÉ ELEZIONE DEL PRESIDENTE 
DELLA  GIUNTA  REGIONALE  VENETO  E  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  FISSATE 
NELL'UNICA  DATA  DELLA  DOMENICA  20  E  LUNEDI'  21  SETTEMBRE  2020  - 
DETERMINAZIONE DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLE AFFISSIONI  PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE  DA  PARTE  DEI  PARTITI  O  GRUPPI  POLITICI  RAPPRESENTATI  IN 
PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM NONCHE' PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE  DI  COLORO  CHE  PARTECIPANO  DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE 
ELETTORALE CON LISTE PROVINCIALI E REGIONALI E A COLORO CHE PARTECIPANO 
ALLA ELEZIONE  SUPPLETIVA  DEL  SENATO  CON  CANDIDATURE  UNINOMINALI  NEL 
COLLEGIO 09.. 

L’anno  duemilaventi addì  venti del mese di  agosto alle ore  08:30,  previa l’osservanza di  tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 24/03/2020 con il 
quale  sono  stati  approvati  i  criteri  di  funzionamento  della  Giunta  Comunale  in  modalità  a  distanza,  in 
ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 08/03/2020, art. 1 comma 1 lettera q e seguenti, dalla Direttiva n. 
2/2020  punto  4  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione,  considerata  applicabile  tale  normativa  alla 
presente riunione di  Giunta, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all'attuazione di 
adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell'Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento 
della stessa mediante collegamento da remoto di uno o più componenti e segnatamente come segue:

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Assente
Presente da remoto
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO  dott. ssa FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, il Sig. DAL FORNO MARCO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato,  avendo accertato che tutti  i  componenti  presenti  da remoto hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi  del  relatore e degli  altri  partecipanti  alla  seduta e partecipare alla votazione simultanea,  e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento. 

LA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 127 del 20/08/2020 - 1

copia informatica per consultazione



Premesso che con Decreto Legge n.26/2020 convertito con legge 19 giugno 2020 n.59 sono state introdotte 
nuove disposizioni per le consultazioni elettorali per l'anno in corso;

Premesso che con D.PR. in data 17/07/2020 pubblicato in G.U. n.180 del 18/07/2020 sono stati indetti i comizi 
per le elezioni suppletive del Senato della Repubblica nei collegi uninominali 03 della Regione Sardegna e 09 
della Regione Veneto per domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020;

Premesso che  con D.P.R.  in data 17/07/2020 pubblicato in  G.U.  n.180 del  18/07/2020 è stato indetto  il 
referendum  popolare  confermativo  relativo  all’approvazione  del  testo  della  legge  costituzionale  recante 
”modifiche agli  articoli  56,  57e 59 della costituzione in materia di  riduzione del  numero dei  parlamentari“ 
approvato dal Parlamento e pubblicato nella G.U. n.240 del 12 ottobre 2019, per domenica 20 e lunedì 21 
settembre 2020;

Premesso che con decreto del Ministro dell’Interno in data 15/07/2020 sono state fissate le elezioni dei consigli 
comunali e circoscrizionali per domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020;

Premesso che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Veneto n. 76 in data 30/07/2020 pubblicato 
sul BUR n.116 del 30/07/20 sono convocati per domenica 20 settembre 2020 e lunedì 21 settembre 2020 i  
comizi per l’elezione diretta del Presidente della Giunta e per il rinnovo del Consiglio Regionale del Veneto 
nonchè l’attribuzione dei seggi alle circoscrizioni elettorali. Articolo 11 della legge regionale 16 gennaio 2012, n. 
5, "Norme per l'elezione del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale";

Vista la legge 04.04.1956, N.212 modificata con legge 24.04.1975, n.130  modificata dalla legge n.147 del 
27/12/2013 (legge di stabilità), che disciplina la propaganda elettorale;

Visto  l’art.52 della  legge 25 maggio 1970, n.352,  che disciplina le modalità della propaganda in caso di 
referendum nonché la legge per la elezione del Senato ed inoltre la legge regionale Veneto 16 gennaio 2012, 
n. 5,

Ritenuto di dover procedere ai sensi del primo comma dell’art.2 ad istituire nei centri con più di 150 abitanti gli 
spazi di propaganda previsti;  

Preso atto che con la legge n.147 del 27/12/2013 (legge di stabilità) è stata abolita la propaganda elettorale da 
parte di coloro che non partecipano direttamente alla competizione elettorale (cosiddetta propaganda indiretta);

Vista la circolare del Ministro dell’Interno n.1943/V del 08.04.1980;

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno W.A.F. 2109/20 Area 2^ in data 04/08/2020 avente ad oggetto” 
Referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020 ed altre consultazioni elettorali (suppletive del Senato 
regionali ed amministrative)  – propaganda elettorale e comunicazione politica”;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di istituire, ai sensi del primo comma dell’art. 2 della legge sopra indicata, nel numero di 7 (sette) gli spazi 
speciali da destinare esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali  od altri, e dei manifesti di 
propaganda elettorale, di cui al primo e secondo comma dell’art.1 della stessa legge, nei luoghi indicati 
nell’allegato prospetto da parte dei comitati promotori del referendum, dei Partiti e gruppi politici presenti in 
Parlamento  o  da  parte  di  coloro  che  partecipano  direttamente  alla  competizione  elettorale  con  liste 
provinciali e regionali per le elezioni Regionali  o che partecipano alla Elezione suppletiva del Senato con 
candidature uninominali nel Collegio 09 (Villafranca di Verona) di cui all’allegato A sottoriportato che fa parte 
integrante della presente proposta.

2) Di  dare  atto  che  eventuali  spese  inerenti  al  presente  atto  sono  state  assunte  con  determinazione 
Responsabile del servizio n.449 del 24/07/2020 avente ad oggetto «Elezioni del 20 e 21 settembre 2020 – 

Deliberazione n. 127 del 20/08/2020 - 2

copia informatica per consultazione



Autorizzazione per eseguire lavoro straordinario  dal 27,07,2020 al 25,09,2020».

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

   

Deliberazione n. 127 del 20/08/2020 - 3

copia informatica per consultazione



PROSPETTO A) – Propaganda diretta 

N.ord. Centro abitato Popolazione del 
centro

Ubicazione dei 
tabelloni o riquadri

Riquadro o tabellone

1 Capoluogo Valeggio >3000 <10.000 Via Caduti del 
Lavoro, piazzale 
antistante l’ufficio 
postale

Tabelloni

2 Capoluogo Valeggio Come sopra Piazzale Europa 
parcheggio in Via 
Ragazzi del 99 

Tabelloni

3 Capoluogo Valeggio Come sopra Viale Papa Giovanni 
XXIII^ angolo Via 
Gorizia zona 
Bocciodromo

Tabelloni

4 Frazione Borghetto >150 < 3000 Via Leonardo Da 
Vinci parcheggio

Tabelloni

5 Frazione Salionze Come sopra Via delle Alpi 
parcheggio

Tabelloni

6 Frazione Santa 
Lucia

Come sopra Loc.Santa Lucia 
Fondo Vicolo Monte 
Cocolo

Tabelloni

7 Frazione Vanoni 
Remelli

Come sopra Località Vanoni 
Remelli parcheggio 
adiacente la chiesa

Tabelloni

Deliberazione n. 127 del 20/08/2020 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL VICE SINDACO - ASSESSORE
DAL FORNO MARCO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 127 del 20/08/2020 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2020 / 1576
Unità Proponente: Settore Demografici

OGGETTO: ELEZIONE SUPPLETIVA DEL SENATO - ELEZIONE REFERENDARIA 
INERENTE LA RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI NONCHÉ ELEZIONE 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE VENETO E DEL CONSIGLIO 
REGIONALE FISSATE NELL'UNICA DATA DELLA DOMENICA 20 E LUNEDI' 21 
SETTEMBRE 2020 - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM 
NONCHE' PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DI COLORO CHE PARTECIPANO 
DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE CON LISTE PROVINCIALI E 
REGIONALI E A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA ELEZIONE SUPPLETIVA DEL 
SENATO CON CANDIDATURE UNINOMINALI NEL COLLEGIO 09..

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/08/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 1576
Unità Proponente: Settore Demografici

OGGETTO: ELEZIONE SUPPLETIVA DEL SENATO - ELEZIONE REFERENDARIA 
INERENTE LA RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI NONCHÉ ELEZIONE 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE VENETO E DEL CONSIGLIO 
REGIONALE FISSATE NELL'UNICA DATA DELLA DOMENICA 20 E LUNEDI' 21 
SETTEMBRE 2020 - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM 
NONCHE' PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DI COLORO CHE PARTECIPANO 
DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE CON LISTE PROVINCIALI E 
REGIONALI E A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA ELEZIONE SUPPLETIVA DEL 
SENATO CON CANDIDATURE UNINOMINALI NEL COLLEGIO 09..

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 18/08/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 127 del 20/08/2020

Settore Demografici

Oggetto:  ELEZIONE SUPPLETIVA DEL SENATO - ELEZIONE REFERENDARIA 
INERENTE LA RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI NONCHÉ ELEZIONE 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE VENETO E DEL CONSIGLIO 
REGIONALE FISSATE NELL'UNICA DATA DELLA DOMENICA 20 E LUNEDI' 21 
SETTEMBRE 2020 - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM 
NONCHE' PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DI COLORO CHE PARTECIPANO 
DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE CON LISTE PROVINCIALI E 
REGIONALI E A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA ELEZIONE SUPPLETIVA DEL 
SENATO CON CANDIDATURE UNINOMINALI NEL COLLEGIO 09... 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 08/09/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

FERRONI ANNA CHIARA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 127 del 20/08/2020

Oggetto:  ELEZIONE SUPPLETIVA DEL SENATO - ELEZIONE REFERENDARIA 
INERENTE LA RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI NONCHÉ ELEZIONE 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE VENETO E DEL CONSIGLIO 
REGIONALE FISSATE NELL'UNICA DATA DELLA DOMENICA 20 E LUNEDI' 21 
SETTEMBRE 2020 - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM 
NONCHE' PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DI COLORO CHE PARTECIPANO 
DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE CON LISTE PROVINCIALI E 
REGIONALI E A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA ELEZIONE SUPPLETIVA DEL 
SENATO CON CANDIDATURE UNINOMINALI NEL COLLEGIO 09... 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 25/08/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Li, 16/09/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


